ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
(седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»

г. Тында 15.12.2020г.

Публичные слушания начались в 10-00 в актовом зале Администрации г. Тында.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 81 участник.

Председательствовал: Магарламов И.Ю. -  председатель организационного
комитета по проведению публичных слушаний.

Выступили:
Магарламов И.Ю. -  Сегодня, в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом города Тынды проводятся публичные слушания по
проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской
Думы от 12 ноября 2020 года №286 -Р-ТГД-VII «Об утверждении проекта нормативного
правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Тынды» и вынесении его на публичные слушания».

Проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» опубликован в газете «Авангард» №29(39) 17.11.2020,
размещён на официальном сайте Администрации города Тынды в сети «Интернет»:
gorod.tynda.ru.

Порядок проведения публичных слушаний регулируется «Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Тынде», утвержденным
решением Тындинской городской Думы от 15.11.2011 № 357.

На момент начала публичных слушаний зарегистрирован 81 человек.
Предлагается следующий Регламент публичных слушаний:
1 .Информация по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений и

дополнений в Устав города Тынды» - до 15 минут.
2.Выступления (согласно поданным заявлениям) - до 10 минут.
3.Справки- до 3 минут.
4. Заключительное слово- 5 минут.
5.Подведение итогов публичных слушаний- 5 минут.
Кто за принятие данного Регламента, прошу проголосовать? Против?

Воздержался?
Голосование: за -  81, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Бенгарт

Марии Станиславовны, Ширшовой Оксаны Анатольевны.
Кто за данный состав счетной комиссии, прошу голосовать? Против? Воздержался?
Голосование: за -  81, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Счетной комиссии приступить к работе. Ведение протокола

предлагаю поручить Бенгарт Марии Станиславовне. Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за — 81, против -  0, воздержались — 0.

1

Магарламов И.Ю. -  Приступаем к публичным слушаниям. Для информации по
проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» слово предоставляется Панину Алексею
Владимировичу, руководителю сектора по труду Администрации города Тынды.

Панин А.В. -  Уважаемые присутствующие! Настоящий проект решения и проект
нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав города Тынды
подготовлены в целях приведения Устава города Тынды в соответствие с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в
редакции Федерального закона от 24.04.2020 №148-ФЗ), Законом Амурской области от
30.06.2008 №71-03 «О некоторых гарантиях депутатам представительных органов
муниципальных образований и лицам, замещающим муниципальные должности в
Амурской области» (в редакции Закона от 07.09.2020 №574-03), Законом Амурской
области от 07.11.2019 №428-03 «О разграничении полномочий органов государственной
власти Амурской области в области обращения с животными и о наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Амурской
области государственными полномочиями Амурской области по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев». Проект НПА вынесен на публичные слушания. Проектируемой частью 1
НПА предлагается внести изменения в статью 38, которая дополняется частью 7.1 в
редакции, указанной в пункте 1 в целях приведения в соответствие с законами,
указанными в преамбуле проекта решения. Часть 6 статьи 56 Устава города Тынды
признается утратившей силу в целях исключения двойного правового регулирования
аналогичных правоотношений, установленных частью 10 этой же статьи Устава,
введенной нормативным правовым актом от 21.12.2019 №34-НПА (решением ТГД от
21.12.2019 №189-Р-ТГД-УП) во исполнение Закона Амурской области от 07.11.2019
№428-03. Проектируемым пунктом 3 части 1 НПА статья 58 дополняется частью 2,
согласно которой в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
Администрация города Тынды наделяется правом на осуществление муниципальных
заимствований.

Конкретно по самому проекту. Предлагается:
1) статью 38 дополнить частью 7.1 в следующей редакции:
«7.1. Депутату Тындинской городской Думы, осуществляющему депутатскую

деятельность без отрыва от основной деятельности, для осуществления депутатских
полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период
продолжительностью три рабочих дня в месяц в совокупности.

Основанием для сохранения места работы (должности) в указанный период
является письменное заявление (в свободной форме) депутата Тындинской городской
Дум ы работодателю.»;

2) часть 6 статьи 56 признать утратившей силу;
3) статью 58 дополнить частью 2 в следующей редакции:
«2. Администрация города Тынды имеет право на осуществление муниципальных

заимствований.».
Статьей второй НПА указывается, что настоящий нормативный правовой акт

подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской
Федерации по Амурской области в порядке, установленном Федеральным законом от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований.

Магарламов И.Ю. -  Спасибо. Согласно Порядка учёта предложений по проекту
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды» и участия граждан в его обсуждении, утверждённому решением
Думы от 12 ноября 2020 года № 286-Р-ТГД-УП, для выступления на публичных

2

слушаниях поступило три заявления: от Костроминой Елены Юрьевны, от Литоян
Ольги Геннадьевны и от Пинчук Валентины Петровны.

Решением организационного комитета по проведению публичных слушаний (протокол
№2 от 11.12.2020 г.) Костромина Елена Юрьевна, Литоян Ольга Геннадьевна и Пинчук
Валентина Петровна внесены в список выступающих.

Слово предоставляется Костроминой Елене Юрьевне.

Костромина Е.Ю. -  Уважаемые участники публичных слушаний! Мое
предложение разработано с целью приведения статьи 27 Устава города Тынды в
соответствие с Федеральным законом от 20.07.2020 №236-Ф3 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», которые вступают в силу с 01.01.2021г. Поэтому я предлагаю:

В статье 27:
- часть 2 дополнить предложением в следующей редакции:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители города Тынды или его части, в
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего
возраста»;

- часть 3 дополнить пунктом 3 в следующей редакции:
«3) жителей города Тынды или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения
граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

- часть 4 дополнить предложением следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

Администрации города Тынды в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет»;

- пункт 1 части 6 после слов «города Тынды» дополнить словами «или жителей
города Тынды».

Указанные дополнения в статью 27 Устава предлагаю ввести в действие с
01.01.2021. Прошу принять решение о рекомендации к принятию предложения о
внесении указанных дополнений в статью 27 «Опрос граждан» Устава города Тынды с
правом выступления на публичных слушаниях.

Магарламов И.Ю. -  Спасибо. Уважаемые участники, справки будут по данному
выступлению? Слово для выступления предоставляется Литоян Ольге Геннадьевне.

Литоян О.Г. — Здравствуйте! Изучив проект нормативного правового акта города
Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды», вынесенный на
публичные слушания, во взаимосвязи с Федеральным законом от 09.11.2020 № ЗбЗ-ФЗ «О
внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», предлагаю внести в него следующие
дополнения:

1. В проектируемой статье 1 добавить часть 4:
1) Часть 2 (к статье 102 Устава) дополнить пунктом 3 в следующей редакции:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия
режимов чрезвычайных ситуаций.»

Магарламов И.Ю. -  Спасибо. Справки будут по докладу? Слово для выступления
предоставляется Пинчук Валентине Петровне. Валентина Петровна отсутствует.
Уважаемые участники публичных слушаний, от Валентины Петровны Пинчук поступило
заявление с кратким обоснованием. Так как она сегодня отсутствует, я считаю возможным
озвучить предложения, которые она заявила, (далее Магарламов И.Ю. зачитал заявление

Пинчук В.П. и указанные в нем предложения в проект нормативного правового акта.
Заявление прилагается к данному протоколу публичных слушаний.)

Двое участников покинули зал.

Магарламов И.Ю. - Уважаемые участники публичных слушаний! Так как в
оргкомитет других заявлений от граждан для выступлений на публичных слушаниях
больше не поступало, предлагаю перейти к голосованию. Ставлю на голосование
предложения Костроминой Елены Юрьевны. Кто за то, что бы принять данные
предложения и внести изменения в Устав. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  78, против -  0, воздержались -  1.

Предложения принимаются. Ставлю на голосование предложение Литоян Ольги
Геннадьевны. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  76, против -  0, воздержались — 3.

Предложения принимаются. Ставлю на голосование предложения Пинчук
Валентины Петровны. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  0, против -  76, воздержались -  3.

Магарламов И.Ю. -  По результатам публичных слушаний предлагаю принять
следующие рекомендации:

1.Считать публичные слушания по обсуждению проекта нормативного правового
акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 12 ноября 2020 года № 286 -Р-
ТГД- VII, состоявшимися.

2. Одобрить предложения Костроминой Елены Юрьевны.
3. Одобрить предложение Литоян Ольги Геннадьевны.
4. Отклонить предложения Пинчук Валентины Петровны.
5.Рекомендовать депутатам Тындинской городской Думы при принятии решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»» учесть предложения
участников публичных слушаний.

6. Направить рекомендации и протокол публичных слушаний по обсуждению
проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской
Думы от 12 ноября 2020 года №286-Р-ТГД-УП, в организационный комитет для
подготовки заключения по итогам публичных слушаний.

Кто за данные рекомендации?
Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  78, против -  0, воздержались -  1.

Магарламов И.Ю. -  Уважаемые присутствующие, на этом публичные слушания по
обсуждению проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Тынды» объявляю закрытыми. Спасибо всем за участие.

Председатель
организационного комитета
по проведению публичных слушаний И.Ю. Магарламов

Секретарь - М.С. Бенгарт

4

В оргкомите г
по проведению публичных слушаний

по проекту НПА «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды»

от Пинчук Валентины Петровны
г. Тында, уд. Профсоюзная. 7. кв. 27

ЗАЯВЛЕНИЕ
О своем намерении принять участие в публичных слушаниях по проекту НПА «О

внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды

В соответствии с п. 8.3 положения о порядке организации и проведению публичных
слушаний в городе Тынде заявляю о своем намерении принять участие в публичных
слушаниях по проекту НПА «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Тынды», назначенных на 15 декабря 2020 года, и вношу следующие предложения в
проект НПА с кратким обоснованием.

1. В статье 19 Устава города Тынды:
- в ч. 1 слова «и Мэра города Тынды» исключить;
- части 3 и 5 исключить;
- в части 7 слова «, Мэра города Тынды» исключить;
- в части 9 все слова «Мэра города Тынды» исключить;
- абзац 4 части 10 исключить;

2. В ст. 20 Устава по всему тексту все слова «мэра города Тынды» исключить.

3. В статье 31 Устава дополнить пунктами
«6.4) дополнить пунктами 10.1 и 10.2 в следующей редакции:
10.1) принимает реш ;ние об избрании мэра города Тынды из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;
10.2) утверждает порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность

мэра города Тынды;».

4. в абз. 3 части 3 статьи 33 слова «на постоянной (оплачиваемой)» заменить словом
« н еоплачиваемой »

5. Ст. 46 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Статус Мэра города Тынды
1. М эр города Тынды является высшим должностным липом муниципального

образования города Тынды и наделяется Уставом города Тынды в соответствии с
федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов местного
значения.

2. Мэр города Тынды избирается Тындинской городской Думой из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией, по результатам конкурса сроком на 5 (пять) лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Мэра города Тынды
устанавливается Тындинской городской Думой.

Кандидатом на должность Мэра города Тынды может быть зарегистрирован
гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным

ТЫНДИНСКАЯ

Поступило__
Входящий №

ГОРОДСКАЯ ЛУМА
гупило______2 0 ^ г .
(яший М-~ ~/С>3

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивною
избирательного нрава для избрания выборным должностным лицом местного
самоуправления.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются
предпочтительными для осуществления Мэром города Тынды полномочий по решению
вопросов местного значения.

Тындинской городской Думе для проведения голосования по кандидатурам на
должность Мэра города Тынды представляется не менее двух зарегистрированных
конкурсной комиссией ка] гдидатов.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Мэра города Тынды избрание Мэра
города Тынды, избираемого Тындинской городской Думой из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не
позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом, если до истечения срока полномочий Тындинской городской Думы осталось
менее шести месяцев, избрание Мэра города Тынды из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение грех месяцев
со дня избрания Тындинской городской Думы в правомочном составе.

4. В случае, если Мэр города Тынды. полномочия которого прекращены досрочно на
основании правового акта губернатора Амурской области об отрешении от должности
Мэра города Тынды либо на основании решения Тындинской городской Думы об
удалении Мэра города Тынды в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в
судебном порядке. Тындинская городская Дума не вправе принимать решение об
избрании Мэра города Тынды. избираемого Тындинской городской Думой из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до
вступления решения суда а законную силу.

5. Мэр города Тынды является главой администрации города Тынды и руководит ею на
принципах единоначалия.

Мэр города Тынды не может одновременно исполнять полномочия председателя
Тындинской городской Думы и полномочия главы администрации города Тынды.

6. Статью 47 Устава исключить.

7. В ст. 52 Устава часть 3 исключить.

8.в статье 90 пункт 6 части 1 статьи 90 исключить;

9. Статью 91 исключить.

Заявитель намерения
принять участие в i убличных слушаниях

$  Пинчук В.П.
10 декабря 2020 года